
 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

Al Personale Scolastico ATA 

 

ALBO  PRETORIO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO 

ATTI FASCICOLO PROGETTO 

  

INTERVENTI PER ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE PERMANENTE 
REALIZZATI DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELLA SICILIA. 

ANNO SCOLASTICO 2022-2023  
NOTIFICA DDG 6137 DEL 22/12/2022 

Oggetto: AVVISO PER LA INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE INTERNO ATA PER 

LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO INTERVENTI PER 

ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE PERMANENTE REALIZZATI DALLE ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE DELLA SICILIA. ANNO SCOLASTICO 2022-2023  NOTIFICA DDG 6137 

DEL 22/12/2022  

TITOLO: “ALLA RICERCA DELLE BELLEZZE DEL NOSTRO BORGO “RAGUSA IBLA” 

CUP B21I23000080002   

Il Dirigente Scolastico 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo      

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTO    il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia 

scolastica; 

VISTO il Decreto Assessoriale numero 895 del 31 dicembre 2001 Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 

funzionanti nel territorio della Regione Siciliana;  





 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

VISTI  il Decreto Interministeriale n° 129/2018 e il D. A. 7753/2018; 

 VISTA  la circolare n. 01 relativa al “Capitolo 376525 prot. n. 51249 del 08-11-2022 del bilancio 

della Regione Siciliana. Spese per attività di educazione permanente, anno scolastico 2022-

2023. Contributi agli istituti scolastici” nella quale tra i vari obiettivi, si inquadrano gli 

interventi volti al rilancio, alla tutela e alla valorizzazione dei siti minori;  

VISTA  la candidatura al suddetto progetto presentata dalla scrivente istituzione scolastica – prot. n. 

8773 del 30-11-2022;  

VISTA  la nota del DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

prot. n. 5292 del 02-02-2023 con la quale si comunica la notifica del DDG N. 6137 del 22-

12-2022;  

VISTO  il DDG N. 6137 del 22-12-2022 – Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dei 

Beni Culturali e dell’I.S. con il quale è stato concesso il contributo agli Istituti Scolastici 

che hanno presentato un progetto per gli interventi per attività di Educazione Permanente – 

anno scolastico 2022-2023;  

VISTA  la delibera del Collegio Docenti del 23-02-23 n. 395 – Approvazione progetto “ALLA 

RICERCA DELLE BELLEZZE DEL NOSTRO BORGO: RAGUSA IBLA” -

INTERVENTI PER ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE PERMANENTE REALIZZATI 

DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ANNO SCOLASTICO 2022-2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo del 23-02-23 n. 812 – Approvazione progetto “ALLA 

RICERCA DELLE BELLEZZE DEL NOSTRO BORGO: RAGUSA IBLA” -

INTERVENTI PER ATTIVITA’ DI EDUCAZIONE PERMANENTE REALIZZATI 

DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ANNO SCOLASTICO 2022-2023;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo del 23-02-23 n. 808 relativa alla Variazione delle 

risorse finanziarie di cui in oggetto;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo del 23-02-23 n. 813 relativa all’assunzione in bilancio 

delle risorse finanziarie in oggetto; 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

VISTO che l’Istituzione Scolastica ha proceduto alla generazione del CUP B21I23000080002 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2021/2022 e 2022/2025; 

VISTE le azioni informative, pubblicitarie e di disseminazione prima dell’avvio dell’intervento 

progettuale; 

VISTO che per l’avvio delle attività è necessario individuare il RUP; 

VISTO che il Dirigente Scolastico è la figura adeguata a svolgere tale incarico; 

VISTA la nomina conferita in data 01/03/2023 prot.n.1399 

VISTA  la nomina al Dirigente Scolastico di Direzione e coordinamento prot. n. 1405 del 

01/03/2023; 

VISTO che per la realizzazione delle attività progettuali è necessario nominare una figura che si 

occupa della gestione amministrativo-contabile; 

VISTO che il DSGA dott.ssa Mariachiara Mallia è la figura più idonea a ricoprire tale ruolo; 

ACQUISITA  per le vie brevi la sua disponibilità a ricoprire il ruolo; 

     VISTA      la nomina conferita il 01/03/2023 prot. n. 1406; 

VISTO che come da progetto è necessario individuare il personale ATA Ammistrativo e 

Collaboratore Scolastico per la realizzazione delle attività pertinenti al ruolo ricoperto; 

VISTA Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso, 

DETERMINA 

La pubblicazione del presente avviso per la selezione interna del personale ATA in servizio presso 

il Circolo Didattico Palazzello, mediante valutazione dei titoli, per lo svolgimento delle attività 

didattiche in riferimento al progetto “ALLA RICERCA DELLE BELLEZZE DEL NOSTRO 

BORGO “RAGUSA IBLA”  

 

 

 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

Descrizione del progetto: 

Il progetto è rivolto agli alunni della scuola primaria classi quarte e quinte e nasce per far sì che, 

attraverso un approccio a misura di bambino, si possa approfondire, il tema della valorizzazione 

del patrimonio culturale e dell’educazione all’ambiente in maniera sostenibile affinché le future 

generazioni possano attivarsi per essere loro stesse soggetti di cambiamento. Lo scopo di questo 

progetto è quello di guidare i bambini a conoscere in modo diretto e giocoso la storia del proprio 

territorio attraverso la ricerca, l’indagine e l’esplorazione. Da ciò si intende  partire  per dare ai 

bambini un’opportunità di formazione nel campo della conoscenza del proprio territorio per 

promuoverne la conoscenza ad altri, siano essi residenti o turisti. Gli alunni, sviluppando la 

capacità di individuare gli elementi più specifici del proprio ambiente, collocando fatti ed eventi 

nel tempo, conoscendo la propria realtà territoriale con la sua storia, faranno da guida sia agli 

abitanti del territorio che ai visitatori di altri luoghi, siano esse scolaresche o gruppi di genitori e/o 

adulti. 

Periodo di svolgimento 

Il progetto avrà inizio nel mese di marzo e si dovrà concludere entro il mese di Maggio. Gli 

incontri potranno essere organizzati in orario pomeridiano dal Lunedì al venerdì, secondo un 

calendario organizzato dal Tutor e dall’Esperto o il sabato mattina con incontri orari da definire.  

Figure professionali da selezionare: 

n.1 Assistente Amministrativo 

n.1 Collaboratore Scolastico 

Destinatari 

Alunni classi quarte e quinte 

 

 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

 

Il collaboratore scolastico dovrà: 

-garantire l’apertura e la chiusura della scuola in orario pomeridiano nei giorni di 

svolgimento dei                                    moduli formativi. Le attività potranno anche essere previste  il sabato 

mattina; 

-accogliere e vigilare sui corsisti; 

-tenere puliti i locali; 

-collaborare con gli esperti e i tutor d’aula; 

-firmare il registro di presenza in entrata e in uscita; 

L’assistente amministrativo dovrà: 

-gestire il protocollo per le domande di partecipazione del personale docente – ATA -Alunni; 

-redigere gli atti di nomina di tutte le persone coinvolte nella realizzazione del progetto;  

-custodire in appositi archivi tutto il materiale, cartaceo e non, relativo a ciascun modulo; 

-riprodurre in fotocopia o al computer il materiale cartaceo e non (test, circolari, verifiche,verbali, 

disposizioni, dispense) relativo alle attività del progetto; 

-richiedere e trasmettere documenti; 

-collaborare con il D.S.G.A. nella gestione delle pratiche contabili che riguardano l’Area 

Formativa, tenendo conto degli importi autorizzati e finanziati; 

-collaborare con il D.S.G.A. nella gestione on line dei documenti contabili e di una eventuale 

rendicontazione in piattaformas; 

-acquisire richieste di offerte; 

-gestire il carico e lo scarico del materiale; 

-richiedere preventivi e fatture; 

-gestire e custodire il materiale di consumo; 

-firmare il registro di presenza in entrata e in uscita; 

Compensi 

I compensi orari sono quelli di seguito indicati:  

n.1 Assistente Amministrativo ore previste max n.16 per un importo orario di 19,24 (Lordo stato) 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

n.1 Collaboratore Scolastico ore previste max n.20 per un importo orario di 16,59 (Lordo stato) 

Modalità di partecipazione e inoltro candidature 

L’istanza di partecipazione, redatta esclusivamente sugli appositi modelli allegati al presente avviso, 

con il curriculum vitae in formato europeo e la fotocopia del documento di riconoscimento, pena 

esclusione, dovranno pervenire via mail all’indirizzo rgee004002@istruzione.it, tuttavia potranno 

essere accettate anche domande di partecipazione consegnate brevi manu, il candidato è 

tenuto a richiedere il numero di protocollo.  

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 

 di Mercoledì 8 Marzo 2023  

Criteri di ammissibilità 

Possono partecipare alla selezione solo coloro che, appartenendo al personale interno 

dell’Istituto, sono in possesso dei requisiti generali per la partecipazione ai concorsi pubblici 

e dei titoli specifici secondo la tabella di valutazione titoli approvata dagli OO.CC. 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

Titoli Punteggio Punteggio a cura 

dell’aspirante 

Punteggio a cura 

dell’Istituzione Scolastica 

Diploma secondaria I grado* 3 
  

Diploma secondaria II grado* 4 
  

Diploma di Laurea* 5 
  

Attestato di qualifica 

professionale 
5 

  

Certificazione ECDL- 

EIPASS ecc.. 
1punto per ogni titolo max 5 punti 

  

Altri titoli culturali o 

certificazioni 
1punto per ogni titolo max 5 punti 

  

Incarichi di gestione 
amministrativa nei FESR- 

FSE-POC 

3 punti per ogni titolo max 15 
  

Anzianità di servizio 

nell’attuale ruolo 
0,50 per ogni anno max 5 punti 

  

 
totale 

  

*viene valutato il titolo più elevato 

mailto:rgee004002@istruzione.it


 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

COLLABORATORI SCOLASTICI 
 

Titoli Punteggio Punteggio a cura 

dell’aspirante 

Punteggio a cura 

dell’Istituzione Scolastica 

Diploma secondaria I grado* 3 
  

Diploma secondaria II grado* 4 
  

Diploma di Laurea* 5 
  

Attestato di qualifica 

professionale 
5 

  

Certificazione ECDL- 

EIPASS ecc.. 
1 per ogni titolo max 5 punti 

  

Altri titolo culturali o 

certificazioni 
1 per ogni titolo max 5 punti 

  

Anzianità di servizio 
nell’attuale ruolo 

0,50 per ogni anno max 5 punti 
  

 
totale 

  

*viene valutato il titolo più elevato 

Modalità di gestione delle candidature 

L’Amministrazione si riserva di affidare gli incarichi secondo le esigenze amministrative e/o 

organizzative. Le attività prestate dovranno essere sempre svolte al di fuori del normale orario di 

servizio, a tal                                                               fine le presenze saranno rilevate su apposito registro firma (time sheet). Le ore da affidare 

saranno determinate sulla base della reale esigenza del Progetto e dell’effettiva realizzazione di tutti i 

moduli previsti. I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, previo accreditamento dei 

Fondi europei all’istituzione scolastica e dopo l’espletamento della necessaria verifica dei risultati. Gli 

incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso e indennità di sorta, per fatti 

e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento dell’attività. 

Criteri e modalità di valutazione della candidatura 

Le candidature pervenute saranno valutate sulla base delle griglie di valutazione.  Nel caso di richiesta 

di più unità di personale per la stessa attività, qualora non fosse possibile assegnarla in parte a tutti 

richiedenti, si ricorrerà alla valutazione mediante tabella valutazione titoli. Il candidato dovrà 

impegnarsi a svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario predisposto. In particolare, per 

gli Assistenti Amministrativi, l’incarico dovrà essere espletato fino alla  chiusura del Progetto e fino 

alla rendicontazione.  Non saranno prese in considerazione candidature prive dei documenti di seguito 

indicati: 

 



 
 
                    

                                                                             Ministero dell’Istruzione e del Merito 

.             

 
 

                                        CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

                               Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
                         Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

   e-mail: rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it 
                                                                  sito web www.palazzello.edu.it 

 
 

 

 Istanza di partecipazione Allegato 1 

 Tabella Titoli Allegato 2 da utilizzare il modello della candidatura scelta. 

 copia documento di identità. 

Motivi di inammissibilità ed esclusione 

Non saranno prese in considerazione le domande incomplete e/o pervenute successivamente 

alla data di scadenza. Saranno escluse le richieste pervenute con altri mezzi o oltre la data 

fissata. Una eventuale esclusione dall’inserimento negli elenchi può dipendere da una delle 

seguenti cause:mancanza di firma autografa apposta sulla domanda e sulla fotocopia dei 

documenti; false dichiarazioni relative al possesso dei requisiti. 

Trattamento dei dati 

Secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di 

protezione dei dati personali) e del Regolamento Europeo 2016/679, il trattamento dei dati personali 

sarà improntato ai principi di liceità e trasparenza, a tutela della riservatezza e dei diritti del singolo. Il 

Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica. Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 

del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  Il 

Responsabile del sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33 per quanto oggetto del presente disposto.  

Diffusione del bando 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul sito 

istituzionale nella sezione «Amministrazione trasparente». 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Cocuzza 

F.to digitalmente 
 


		2023-03-01T17:09:15+0100




